
 1 

 



 2 

UNIVERSITE DE LIMOGES 
FACULTE DE PHARMACIE 

 

Année 2011          THESE N° 
 

	
  
	
  
	
  
	
  
 

MEMOIRE	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
	
  

Pour le DIPLOME D’ETUDES SPECIALISEES de PHARMACIE SPECIALISEE 
 

Tenant lieu de 
 

THESE 
 

Pour le DIPLOME D’ETAT de DOCTEUR EN PHARMACIE 

 
 

Présenté et soutenu publiquement  

 le 18 Février 2011 à Toulouse 
 

par 
 

Pierre PARVEAU 

Né le 10 Décembre 1980 à Limoges (Haute-Vienne) 

 

 

JURY 
 

Madame le Professeur Nicole MARTY     Président 

Madame le Professeur Sylvie ROGEZ      Juge 

Monsieur le Docteur Hubert BRUGERE     Juge 

Monsieur le Docteur Laurent CAVALIE    Directeur de thèse 

Madame Marie-Pierre AUBRY    Membre invité 
[...]
pollué dans le milieu naturel. Enfin dans les zones urbaines, les surfaces construites rendent 

les sols imperméables, et ajoutent le risque d’inondation à celui de pollution. 

 

III-2-3- La collecte des eaux usées 
 

Le réseau d’assainissement des eaux usées d’une agglomération a pour fonction de 

collecter ces eaux pour les conduire à une station d’épuration. La collecte s’effectue par  

l’évacuation des eaux usées domestiques (et éventuellement industrielles ou pluviales) dans 

les canalisations d’un réseau d’assainissement appelées aussi collecteurs. Le transport des 

eaux s’y déroule généralement par gravité. Il peut parfois s’effectuer par refoulement, sous 

pression ou sous dépression. Divers ouvrages, en amont, le protègent contre l’intrusion de 

matières indésirables : citons les « boîtes à graisses » sur les branchements des restaurants ou 

les séparateurs à hydrocarbures dans les stations-service ou dans les aéroports.  

 

III-2-3-1- Réseaux séparatifs ou unitaires 

  

Il existe deux types de réseau de collecte. Les réseaux unitaires qui évacuent dans les 

mêmes canalisations les eaux usées domestiques et les eaux pluviales. Ils cumulent les 

avantages de l’économie (un seul réseau à construire et à gérer) et de la simplicité (toute 

erreur de branchement est exclue par définition). Mais ils nécessitent de tenir compte des 

brutales variations de débit des eaux pluviales dans la conception et le dimensionnement des 

collecteurs et des ouvrages de traitement. La régulation du flux, lorsque les eaux usées et les 

eaux pluviales sont mélangées, est assurée par des équipements destinés à retenir 



 38 

temporairement des arrivées d’eau importantes et soudaines. Elle permet de ne pas perturber 

le bon fonctionnement des stations d’épuration et de limiter les risques d’inondation. 

Les réseaux séparatifs, plus modernes, collectent les eaux usées domestiques dans un 

réseau, et les eaux pluviales dans un autre. Ce système a l’avantage d’éviter le risque de 

débordement d’eaux usées dans le milieu naturel en cas de fortes pluies. Il permet de mieux 

maîtriser le flux et sa concentration en polluants et de mieux adapter la capacité des stations 

d’épuration. 

 

III-2-3-2- Les réseaux de collecte en France 

 

La France possède plus de 180 000 km de canalisations et 21 500 communes sur 36 000 

ont un réseau de collecte des eaux usées [90]. Ce dispositif permet aujourd’hui de raccorder à 

l’égout 79% de la population française. 19 % des Français sont parallèlement munis de 

dispositifs d’assainissement autonomes, 2% des Français n’étant ni raccordés ni  équipés 

d’installations autonomes. 

Cependant, notre « taux de collecte » (proportion de la pollution brute effectivement 

amenée à une station d’épuration) ne s’élève qu’à 68%. Ce constat peut s’expliquer par la 

vétusté de certains réseaux qui entraîne des fuites, ou encore par des erreurs de branchements 

en zone de collecte séparative. Ce constat met en évidence les efforts qu’il est nécessaire de 

faire en matière de collecte.  

 

III-2-3-3- L’entretien du réseau 

 

Les canalisations transportant en permanence des eaux chargées, il est inévitable 

qu’elles s’encrassent. Elles sont également menacées par l’érosion et la corrosion. Elles font 

donc l’objet de visites et de curages périodiques. L’entretien des ouvrages annexes comprend 

notamment le curage des bouches d’égout, l’entretien des bassins de retenue, des déversoirs 

d’orage, des postes de relèvement des eaux usées et des branchements. Une exploitation 

efficace du réseau suppose un travail d’entretien rigoureux et permanent du personnel qualifié 

du service d’assainissement. 

 

 

 



 39 

III-2-4- Les traitements des eaux usées 

 

Les eaux usées d’une agglomération sont d’abord collectées par le réseau 

d’assainissement  et sont acheminées vers une station d’épuration où elles subissent plusieurs 

phases de traitement. Le but de ces différents traitements est de diminuer suffisamment la 

quantité de substances polluantes contenues dans les eaux usées pour que l’eau finalement 

rejetée dans le milieu naturel ne dégrade pas ce dernier. Le nettoyage des eaux usées obéit 

donc à une logique de préservation des ressources en eau et de protection de l’environnement.  

 

III-2-4-1- Les objectifs d’épuration des eaux usées 

 

Les objectifs épuratoires sont fixés par la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 
1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines, et le décret 94-469 du 3 juin 
1994. 

 

On définit trois critères pour mesurer les matières polluantes contenues dans les eaux 

usées : 

- Les matières en suspension (MES) exprimées en mg/L. Ce sont les matières non 

dissoutes contenues dans l’eau. Elles comportent à la fois des éléments minéraux et 

organiques.  

- La demande biologique en oxygène (DBO), exprimée en mg d’oxygène par litre. Ce 

paramètre mesure la quantité d’oxygène nécessaire à la destruction des matières organiques 

grâce aux phénomènes d’oxydation par voie aérobie. Pour mesurer ce paramètre, on prend 

comme référence la quantité d’oxygène consommée au bout de 5 jours. C’est la DBO5, 

demande biochimique en oxygène sur 5 jours.  

- La demande chimique en oxygène (DCO), exprimée en mg d’oxygène par litre. Elle 

représente la teneur totale de l’eau en matières oxydables. Ce paramètre correspond à la 

quantité d’oxygène qu’il faut fournir pour oxyder par voie chimique ces matières [94]. 

 

Il est important également de surveiller les rejets d’azote et de phosphore. En effet, 

lorsqu’ils sont présents en trop forte concentration, ils contribuent largement au phénomène 

d’eutrophisation des rivières et des lacs. Cette fragilité du milieu naturel a été prise en compte 

par la réglementation avec la notion de zones sensibles. Les zones sensibles comprennent tous 

les milieux aquatiques concernés par les phénomènes d’eutrophisation, mais aussi les eaux 



 40 

douces superficielles qui doivent être spécialement protégées pour demeurer aptes à la 

production d’eau potable, et les zones pour lesquelles un traitement est nécessaire pour des 

raisons sanitaires (élevage de coquillages, lieux de baignade). 

 

Pour quantifier globalement les matières polluantes contenues dans les eaux usées, on 

utilise comme unité de mesure l’équivalent habitant (EH). Il permet de quantifier la pollution 

émise par une agglomération à partir de la population qui y réside et des autres activités non 

domestiques. Un équivalent habitant représente une DBO5 de 60g d’oxygène par jour [94].  

 

La réglementation fixe des exigences épuratoires et demande un rendement d’épuration 

minimum qui varie selon la taille de l’agglomération. Le rendement d’épuration correspond à 

la proportion de matière polluante éliminée par la station d’épuration. Les performances 

épuratoires demandées sont présentées dans le tableau suivant.  

 

 

 

Taille de la 

commune ou de 

l’agglomération 

Charge correspondante 

(en DBO5/j) 

Concentrations 

maximales (en mg/L) 

Rendement minimal 

(en %) 

<2000 EH 

(arrêté du 21 juin 

1996) 

< 120 kg 

DCO DBO5 MES DCO DBO5 MES 

 35  60 60  

2000-10000 EH 

(arrêté du 22 

décembre 1994) 

120-600 kg 125 25 35 75 70 90 

>10000 EH 

(arrêté du 22 

décembre 1994) 

> 600 kg 125 25 35 75 80 90 

Tableau 2 : Performances épuratoires [94]  

 
 
 
 



 41 

Lorsque les rejets ont lieu dans des zones sensibles à l’eutrophisation, les valeurs 
indiquées ci-dessus sont complétées par des exigences épuratoires sur l’azote et le 
phosphore. Elles sont présentées dans le tableau suivant. 
 

Zone sensible 

Charge 

correspondante (en 

DBO5/j) 

Concentrations 

maximales (en mg/L) 

Rendement minimal 

(en %) 

Azote 
> 600 kg 

> 6000 kg 

15 

10 
70 

Phosphore 
> 600 kg 

> 6000 kg 

2 

1 
80 

Tableau 3: Performances épuratoires en zone sensible [94] 

 

III-2-4-2- Les étapes et procédés de traitement des eaux usées 

 

Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait généralement par gravité. Une 

station de relèvement permet d’acheminer les eaux usées dans la station d’épuration lorsque 

ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de dépollution. Cette opération 

de relevage s’effectue grâce à des pompes ou à des vis d’Archimède. 

 

 
Figure 4 : Schéma de fonctionnement d’une station d’épuration à boues activées (d’après 

http://www.ademe.fr/partenaires/boues/pages/f14.htm) 

 



 42 

III-2-4-2-1- Les prétraitements 

 

Les prétraitements ont pour objectif  d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Il s’agit des 

déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses 

(dégraissage-déshuilage). 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux 

retiennent les matières en suspension les plus volumineuses (de 1 à 10 cm). Le tamisage, 

analogue d’un dégrillage, permet de compléter cette phase de prétraitement en utilisant des 

grilles dont l’espacement est plus réduit.  

Le dessablage, par sédimentation, va permettre de débarrasser les eaux usées des sables, 

graviers et autres particules minérales plus ou moins fines, qu’elles contiennent et qui 

pourraient endommager les installations en aval. L’écoulement de l’eau à vitesse réduite dans 

un bassin appelé dessableur entraîne leur dépôt au fond de l’ouvrage. Ces particules sont 

ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d’être soit 

envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage. 

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses qui 

peuvent gêner l’efficacité des traitements biologiques qui interviennent par la suite. Le 

dégraissage s’effectue par flottation, les graisses ayant une densité inférieure à l’eau. 

L’injection d’air au fond de l’ouvrage facilite la remontée des corps gras en surface. Les 

graisses sont raclées à la surface, puis stockées, avant d’être éliminées (mise en décharge ou 

incinération). Elles peuvent aussi faire l’objet d’un traitement biologique spécifique au sein de 

la station d’épuration.  

 

III-2-4-2-2- Le traitement primaire 

 

Le traitement primaire fait appel à des procédés physiques, avec décantation plus ou 

moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques, tels que la 

coagulation-floculation. Ce traitement permet de retirer des eaux usées les matières 

décantables qu’elles contiennent encore. Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité 

ne concerne que les particules de diamètre supérieur à 100 microns. Celles d’un diamètre 

inférieur ne décantent pas et seront entraînées vers les unités ultérieures de traitement.  



 43 

La décantation primaire classique consiste à séparer les éléments solides et liquides sous 

l’effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d’un ouvrage appelé 

décanteur pour former les boues primaires. Ce traitement élimine 50 à 55% des matières en 

suspension et réduit d’environ 30% la DBO et la DCO.  

L’utilisation d’un décanteur lamellaire permet d’accroître le rendement de la 

décantation. Ce type d’ouvrage comporte des lamelles parallèles inclinées, ce qui augmente la 

surface de décantation, et accélère le processus de dépôt des particules. Une décantation 

lamellaire permet d’éliminer plus de 70% des matières en suspension et diminue de 40% la 

DBO et la DCO.  

 

 
Figure 5 : Schéma d’un décanteur lamellaire (d’après 

http://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0910/bei/beiere/groupe3/node/118) 

 

La décantation est encore plus efficace quand elle s’accompagne d’une floculation 

préalable. La coagulation-floculation permet d’éliminer 90% des matières en suspension et de 

diminuer de 75% la DBO. Cette technique comporte une première phase d’ajout d’un réactif, 

qui provoque l’agglomération des particules en suspension, puis une accélération de leur 

chute au fond de l’ouvrage.  

 

Les matières décantables ainsi obtenues, les boues primaires, sont récupérées et 

orientées vers le traitement des boues. Au terme de ce prétraitement essentiellement 

mécanique, les eaux usées sont dépourvues de la quasi totalité des particules en suspension 

qu’elles contenaient et peuvent subir le traitement biologique. 

 

 

 



 44 

III-2-4-2-3- Les traitements secondaires : l’élimination biologique des 

matières polluantes 

 

Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes 

d’auto-épuration existant dans la nature. L’auto-épuration regroupe l’ensemble des processus 

par lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver ses qualités d’origine après une 

pollution. Les techniques d’épuration biologique utilisent l’activité des bactéries présentes 

dans l’eau qui dégradent les matières organiques. Ces techniques sont soit anaérobies, soit 

aérobies.  

 

Les procédés biologiques extensifs :  

On parle aussi de lagunage. Il utilise la capacité épuratrice de plans d’eau peu profonds. 

Les eaux usées sont envoyées dans des bassins. L’oxygène est apporté par les échanges avec 

l’atmosphère au niveau du plan d’eau, et par l’activité de photosynthèse des microalgues de 

surface. La pollution organique se dégrade sous l’action des bactéries présentes dans le plan 

d’eau. Le rayonnement solaire détruit en outre certains germes. L’effluent prétraité séjourne 

dans ces bassins pendant une durée de plusieurs semaines à plusieurs mois (60 jours en 

moyenne). Ce mode d’épuration permet d’éliminer 80 à 90% de la DBO, 20 à 30 % de 

l’azote, et contribue à une réduction très importante des germes. Il a cependant l’inconvénient 

d’utiliser de très grandes surfaces et de ne pas offrir des rendements constants durant l’année. 

Il est surtout bien adapté aux communes rurales [94]. 

 

Les procédés biologiques intensifs : 

Ils regroupent toute une série de techniques qui ont en commun le recours à  des 

cultures bactériennes qui consomment les matières polluantes. 

Les installations à boues activées fonctionnent selon le principe des cultures libres, 

c’est-à-dire que la culture bactérienne est maintenue en suspension dans le courant des eaux 

usées à traiter. Il s’agit d’un système d’épuration aérobie. La culture bactérienne est 

maintenue dans un bassin aéré et brassé. Un système d’aération permet à la fois d’apporter 

l’oxygène nécessaire à l’épuration et de brasser les eaux usées. Ce brassage est indispensable 

pour homogénéiser le mélange et éviter les dépôts. Les matières organiques contenues dans 

l’eau se transforment en carbone (sous forme de CO2) sous l’action des bactéries. Les résidus 

ainsi formés, contenant ce stock de bactéries, sont appelés boues. Après un  temps de séjour 



 45 

dans ce bassin d’aération, l’effluent est envoyé dans un clarificateur, appelé aussi décanteur 

secondaire. L’eau épurée est ainsi séparée des boues par décantation. Ensuite les boues sont 

envoyées dans une unité de traitement spécifique, en vue de leur épandage agricole ou de leur 

élimination, soit réinjectées pour partie dans le bassin d’aération. On qualifie cette opération 

de « recirculation des boues ». Ce recyclage d’une partie des boues produites par le système 

d’épuration permet de maintenir la masse de bactéries contenues dans le bassin d’aération à 

un niveau compatible avec les performances épuratoires attendues. Les traitements par boues 

activées éliminent de 85 à 95 % de la DBO5. 

 

 
Figure 6 : Schéma d’une installation à boues activées en culture libre (d’après 

http://www.univ-lehavre.fr/cybernat/pages/bouactiv.htm) 

 

Pour les installations à cultures fixes, la culture bactérienne (appelée aussi biofilm, film 

biologique ou biomasse) repose sur un support (caillou, plastique, milieu granulaire fin). La 

technique des lits bactériens consiste à faire ruisseler les eaux usées sur un support solide où 